¹⁴⁷ I testi che interessano sono (1 *ex post. Lab.*) D. 28.6.39.2 (*‘... partem, cui nemo erat substitutus, ad substitutum quoque pertinere Ofilius Cascellius responderunt, quorum sententia vera est’*) e (4 *ex post. Lab.*) D. 40.7.39.4 (*‘Si Stichus Attiae mille nummos dederit, liber esto’. Attia vivo testatore decessit: non posse Stichum liberum esse Labeo Ofilius responderunt: Trebatius, si ante testamentum factum Attia decessisset, idem: si postea, eum liberum futurum. Labeonis et Ofilii sententia rationem quidem habet, sed hoc iure utimur, ut is servus ex testamento liber sit’*): evidente, nell’ordine cronologicamente invertito dei giuristi citati, è qui la mediazione labeoniana). Analoga la trasmissione testuale e la linea di pensiero che rinveniamo nell’unico passo (sui 13 di cui disponiamo a proposito di questo giurista: LENEL, *Palingenesia*, II, cit., c. 377 ss.) in cui sia ricordata una *sententia* di un *auditor* di Ofilio, ossia Tuberone. Il frammento cui mi riferisco è (Lab. 2 *post. a Iav. epit.*) D. 32.29.4: *‘... si alterum ex his (scil. Stichus et Dama) post testamentum factum dominus alienasset vel manumisisset, neutrum liberum futurum Labeo putat: sed Tubero eum, qui remansisset in potestate, liberum futurum et legatum habiturum putat. Tuberone sententiam voluntati defuncti magis puto convenire’*.

¹⁴⁸ Ossia, rispettivamente, (26 *ad Sab.*) D. 45.3.6 (*‘Ofilius recte dicebat et per traditionem accipiendo vel deponendo commodandoque posse soli ei adquiri, qui iussit: quae sententia et Cassii et Sabini dicitur’*: mi sono soffermato su questo testo in *Il modello delle scuole*, cit., p. 20 ss., ove bibliografia) e (54 *ad ed.*) D. 41.2.1.3 (*‘... Ofilius quidem et Nerva filius etiam sine tutoris auctoritate possidere incipere posse pupillum aiunt: eam enim rem facti, non iuris esse: quae sententia recipi potest, si eius aetatis sint, ut intellectum capiant’*).

¹⁴⁹ E precisamente da quelli che – stando al racconto pomponiano (su cui da ultimo STOLFI, *Il modello delle scuole*, cit., in particolare p. 102) – *‘eas dissensiones’*, ossia quelle intercorse fra Capitone e Labaeone, *‘auxerunt’*.

¹⁵⁰ Rilevano in proposito (5 *ad ed.*) D. 2.7.1.2 (*‘Ofilius putat locum hoc edicto non esse, si persona, quae in ius vocari non potuit, exempta est, veluti parens et patronus ceteraeque personae: quae sententia mihi videtur verior’*); (70 *ad ed.*) D. 43.20.1.17 (*‘Item quaeritur, si quis aquae, quam hoc anno ducebat, aliam aquam admiscuerit, an impune probibeatur. et extat Ofilii sententia existimantis recte eum probiberi, sed eo loci, in quo primum aquam aliam in rivum admittit ...’*) e (76 *ad ed.*) D. 44.4.4.6 (*‘... Ofilius putat, si venditor nominis paratus non sit reddere, quantum ab emptore acceperit, non nocituram exceptionem doli mali: et puto sententiam Ofilii veram’*).